Como vemos, santo Tomás está comentando en este texto el caso de la “prioridad según la razón”, esto es, el caso de aquello que debe concebirse primero para después poder concebir otra cosa. Por eso el texto hace alusión a la simple aprehensión. Es importante destacar esto, pues implica que todavía no tenemos aquí la perspectiva propiamente “judicativa” de *ens*, tan típica de santo Tomás, por lo cual no debemos olvidar que este texto se inscribe en el contexto global de los comentarios a Aristóteles. Similares características encontramos en el siguiente texto, donde santo Tomás describe las dos operaciones del intelecto (simple aprehensión y juicio) y explicita qué es aquello *primum* en cada una:

Ad huius autem evidentiam sciendum est, quod, cum duplex sit operatio intellectus: una, qua cognoscit quod quid est, quae vocatur indivisibilia intelligentia; alia, qua componit et dividit: in utroque est aliquod primum: in prima quidem operatione est aliquod primum, quod cadit in conceptione intellectus, scilicet hoc quod dico ens; nec aliquid hac operatione potest mente concipi, nisi intelligatur ens. Et

⁴ Torino: Edición Marietti, 1964.

*quia hoc principium, impossibile est esse et non esse simul, dependet ex intellectu entis, sicut hoc principium, omne totum est maius sua parte, ex intellectu totius et partis: ideo hoc etiam principium est naturaliter primum in secunda operatione intellectus, scilicet componentis et dividensis. Nec aliquis potest secundum hanc operationem intellectus aliquid intelligere, nisi hoc principio intellecto. Sicut enim totum et partes non intelliguntur nisi intellecto ente, ita nec hoc principium omne totum est maius sua parte, nisi intellecto praedicto principio firmissimo.*⁵

Este texto es además importante por la explicación que realiza sobre el principio de contradicción, cosa que se relaciona con el tema de los *prima principia* que veremos más adelante. Por supuesto, como advertimos, todavía no hay tratamiento judicial del ente, pero a tal cosa llegaremos sobre todo al tratar la teoría de la participación. Ahora quisiéramos citar un texto impor,antísimo; donde se afirma claramente que el ente es el objeto “propio” del intelecto, y se realiza una analogía de proporcionalidad entre la inteligencia y la audición: el ente es el primero inteligible, así como el sonido es el primer audible. Santo Tomás está tratando de probar que el *ens* es *prius secundum rationem* que el *bonum*, y entonces afirma:

Primo autem in conceptione intellectus cadit ens: quia secundum hoc unumquodque cognoscibile est, in quantum est actu, ut dicitur in IX Metaphys. Unde ens est proprium objectum intellectus: et sic est primum intelligibile, sicut sonus est primum audibile.⁶